72. Quod ad plethoram summovendam, epilepsiae ab aliis causis, quam quae in (68.) memorantur, oriundae, medendi rationem spectare oportet : Perpendantur

dantur ideo semper, quae iis adsunt; at non ex memoria elabantur quae, in (70.) recensentur, nempe ut quodcunque, in circum agendo sanguine fuerit, propter causas jam recensitas, et plethoram gignentem, abnorme tollatur. Huic consilio praecipue respondent sanguinis non parca (quia hinc os tincae multum laxari solet *) detractio, alvus soluta, et refrigerantia; si vero, his praemissis, nausea nunquam cesset, ut emeticum lene, at vero caute, usurpandum, forte idoneum fit †.

73. Ut irritatio obsistatur, varia pro corporis habitu postulantur; quando enim facile irritatur, aut spasmi laceffere solent, ad demulcentia clysmata nosmet, fomenta calida, et balneum tepens, recipere oportet; adjiciantur quoque ex opio parata; aut, si haec in ventriculum injecta parum convenient, in anum injiciantur; castoreus quoque et moschus inter hujusmodi auxilia praestantissima memorare licet.

74. Quod ad accessionem ita tractandam, ut ipse penitus fugetur morbus; quamdiu sentiendi facultas laborat, et veternus adest, ad ista quae alvum subducentia stimulant, in rectum injecta confugiendum, epispasticis et rubefacientibus inferioribus extremis interea admotis; nec nullius momenti, si saevior sit morbus, semicupium, saepe et diutius usurpatum, ut tincae os dilatetur.

75. Uri-

* Cl. Hamilton Praelect.

† ————— Outlines of Midwifery.

75. Urina, si quando in vesica congeratur valde, instrumento cathetere dicto educenda: Si vero urethrae os internum calculus forsitan obsideat, idem retro pellendus, si magis externus, extrahendus: Mors autem plerumque hunc morbum, utero lacerato inductum, fere confestim sequitur.

SECTIO SEPTIMA.

Sanguinis ex utero profluvia.

76. Haud raro ipsum abortum praegrediuntur, propter erectum situm, qualis inter ambulandum, et menstrua *, humano praecipue generi molesta, oriri videntur incommoda haecce: Graviditatis forsitan cuilibet stadio ista se adjungant; at in magis proVecta graviditate, non solum ne infans, sed ipsa quoque mater, pereat, timendum est, si profluvia sint largiora, crebriusve obveniant; variare solent enim et quantitate et tempore, per quod persistant, et levissimis causis fere omni stadio proritari solent; at quidem saepius, incipiente graviditate, inter primum et quartum mensem contingunt; proVectiori inter quintum septimumque †.

C A U.

* Illustr. Van Swieten comment.

† Outlines of Midwifery.

CAUSÆ REMOTÆ.

77. Variæ hæc, at forte sequenti modo in ordinem digeri possunt; viz. in eas quæ,

1mo, Ubique corporis sanguini circumactò vim auctam, majoremque velocitatem impertiuntur:

2do, Quæ in ipso utero, eique adnexis partibus, idem præstant:

3tio, Partium quarundam solarum affectiones:

4to, Debilitas:

78. 1mo, A cibo stimulantì, aut non facile concoquendo; liquoribus meracioribus, ardentibus, aut utcumque fermentatis; morbis acutis; animi affectibus excitantibus; nisu vehementi, an tussi, vomitu, ster-nutatione, singultu, exercitatione quacunque corporis inter saltandum, equum regendum, &c. ingenti; medicamentis acris, ut quæ alvum vehementer, urinam, menstrua, aut vomitum cient; venere immodica, similibusque, sanguis vim auctam majoremque velocitatem accipiat.

79. 2do, In utero et partibus ei adnexis, distensione nimia, foetu valde se movente, aut insolita magnitudine existente, idem inducatur; ut et, si pravus ejus situs vel geminis aut pluribus gravatus uterus, a spasmo denique, inflammatione, schirro, polypo, et ejusmodi compluribus, talis oriatur conditio.

80. 3tio, Laborant vero partes et affectio dicitur localis, quando brevius, aut deforme corpus, aliquid disrumpitur, umbilicalis chorda in nodum colligitur;
uterus

uterus laceratur, calculi urinae exitum impediunt, faeces induratae diutius morantur, placentae situs, pondus, aut conditio morbida, arcte circumdata fuisse vestimenta, aut affixere vulnera.

81. 4to, Debilitas vero et laxitas, quae ad uterum pertinent, aequae ac corpus univcrsum, timore, moestitia, et animo demisso, deprimentibus nempe affectionibus, exinanitionibus nimis (an in intestinis, cute, aut vagina, oriatur hujusmodi aliquid) inferri possunt.

Variae istae causae diutius aliterve manentes, et saepius rariusve contingentes, originem praebent.

CAUSÆ PROXIMÆ.

82. Quae nil aliud est praeter caducae membranae aut placentae pars, ab uteri interni superficie separata, et quaecunque eas hoc modo separari faciant, ut remotas causas habere licet.

DIAGNOSIS.

83. Uteri ore patulo haec profluvia ab ipsis menstruis dignoscere licet plerumque; adde huc, quod sanguis in iis largius et rapidius profluit; quod magis deficient vires, quodque magis doletur, dum sanguinis speciem insolitam exhibet, circa lumbos atque ventrem angitur, et flaccescunt mammae.

P R O G N O S I S.

84. Hodie prorsus statutum videtur, quod, quo propior, profluvii istis contingentibus, partus, eo periculum majus; et hoc quidem majus adhuc, quo saepius ista oboriuntur, quo largius effunditur sanguis; quocirca lumbos, et ventrem magis doletur; et quo magis subito flaccescunt mammae: Quanquam revera subinde, jam nova graviditate, incommoda haecce molestant, nec tamen impeditur, quo minus per solitum debitumque temporis spatium gestetur.

M E D E N D I R A T I O.

85. Quod ad hanc sequentia postulantur; viz.

1mo, Ut circumacti sanguinis vis minuatur:

2do, Ut vasa, quae sanguinem effundere solent, constringantur:

3tio, Ut debilitati, ejusque effectibus obviam eatur:

86. Ut illorum primum consilium rite perficiatur, quiescat, quantum fieri potest, aegrota; recumbat idcirco, ni sanguinis devexo pondere gravetur uterus, et sanguinis profluvium, compresso eo, inducatur: Hocque conveniet praecipue, si robusta sit et plethorica mulier; sique plenus et durus arteriarum pulsus. Sanguis necnon detrahatur oportet, et sumantur ex opio parata; frigidulus sit aër; tranquilla mens et corpus;

pus; victus tenuis et levis; summatimque, omnino convenit regimen antiphlogisticum: Ut sanguis vi magis aequabili et regulari propellatur, conferent quae nauseam aut vomitum cient; sedantia, (28.) refrigerantia (27.) et epispastica.

87. 2do, Ut vasa sanguinem effudentia constringantur, utilia erunt frigus et styptica, an ex fossilibus an plantis parentur; eaque sunt acidum vitriolicum, alumen, gummi kino, sanguis draconis, interne sumpta, et terra Japonica: Nec nil adjuvabit, si acetum frigidum et aqua gelida lumbis, et externo ori, applicentur: Aqua frigida, sal ammoniacus crudus solutus eisdem parti in vesica adhibitus, per tempus diuturnum frigus non discedere finit: At interea ista quae fortuito obveniant, remotaeque causae observentur.

88. 3tio, Ut debilitate ejusque effectibus obiam eatur, ad ea quae (a 32. ad 35.) memorantur, quia hanc exinanitionem plerumque irritandi facilitas insignis comitatur, atque debilitas ingens, quam jucunda sequi nequaquam solent, ut aegrae vires reficiantur, nosmet recipere oportet; omnino autem aliter se habeat res, si plenus sit aegrae habitus et manifesto plethoricus; istiusmodi enim convenient quae leniter alvum dejiciunt, et regimen refrigerans.

89. Quando prope est partus, si ingens et formidandum incidat profluvium, sique tantum, ut ipsam manum accipiat, os tincae pateat, infans quam maxime autem cura et cautione educatur, puerperiumque perficiatur*.

S E C.

* Vide Rigby on uterine haemorrhage.

SECTIO OCTAVA.

Abortus.

90. Quem quidem vetusti, in graviditate incipienti, lapsum nuncuparunt, partum vero, in provectiori, praematurum: Apud nuperiores autem istiusmodi vocabula obsoleverunt; restatque *abortus* solus: Definatur quidem hic foetus aut embryon justo citius exclusum. Mulieribus, quae, an natura, an quaevis alia causa illata, facile irritantur, aut hysteriis contingere solet praecipue. In graviditate incipiente, ab octava nempe hebdomada ad duodecimam plerumque accidit; in provectiori, a mense quinto ad partum usque. At ab eo nequaquam quovis gestationis tempore immunes sunt mulieres: Post mensem septimum, quia foetus tunc magnopere vivax est, expulsio talis non nisi profluvium nuncupatur.

91. Ante abortum subsidere solent mammae; detumescere per aliquod spatium abdomen; juxta lumbos et pelvin dolor et ponderis sensus percipi; ex utero sanguis, aut nonnunquam humor aquosus, profluere, interdum per aliquot dies non large, at subito augendus; et nausea deinceps, atque doloribus, quasi in partu, insequentibus, partim extruduntur quae insint; sique membranae deciduae, una cum iis, pars quaevis, non evitandus abortus*.

P R O G.

* Vide Outlines of Midwifery, Manganeti Bibliotheca.

P R O G N O S I S.

92. Periculi quantum ab abortu matri ex variis rebus instat supra (84.) memoratum est: Etenim in primis mensibus, quia in iis utero non arcte adjungitur infans, hoc leve est, at, graviditate progrediente, et ampliatis uteri vasis, sanguinis copia major in ea necessaria influit, ea ratione quia secundae laxantur; at quod ad hoc exceptioni est, si quando, antequam foras propellitur, mortuus fuerit infans*.

C A U S Æ.

93. Quia plerumque, quando menstrua profluxura essent, abortus contingit, cum eorum profluvio connecti videretur, accedentibus iis quae supra memorantur, inducatur autem abortus,

1mo, Membrana caduca non rite formata;

2do, Uteri vasis non perviis;

3tio, Villis in ovo deficientibus; ita ut uteri internae superficiei se non rite adjungere possit;

4to, Vasis sanguinem vehentibus nimium distensis;

5to, Sanguinis coacti laminis caducam tunicam, et chorion verum interjacentibus, et obstantibus quo minus placenta rite augeatur, aut rite sanguis inter matrem et infantem communicetur: Et postremo, si quaevis ex consuetudine abortui obnoxia fuerit facta.

C A U.

* Vide Johnson's System of Midwifery.

CAUSA PROXIMA

94. Eadem est ac ipsius partus; irritatio, nempe, quae praegressa est, unde uterus et abdominis musculi contrahuntur.

OBSTANDI RATIONES.

95. Praeter eas quae in prophylaxi memorantur, quaeque non debent praetermitti, sunt:

1mo, Ut contractionem minuamus;

2do, Ut plethoram tollamus, aut eidem occurramus;

3tio, Ut irritationem mitigemus.

96. 1mo, Quiete corporis et animi, aëre sereno, idoneo corporis situ, uteri regione nempe elata, ne aut ipse aut abdominis musculi valide se contrahant, cavendum est; sique immodicus sit fluxus sanguinis, conveniet, quod in (87.) recensetur.

97. 2do, Venaesectione, et tenui victu, plethorae obviam eundum.

98. 3tio, Irritatio autem mitiganda antispasmodicis iis, quae hysteriae adversant, paratis ex opio, remotamque causam summovendo: Sicut in partu ipso tractanda mulier, nisi quod vix unquam ante mensem sextum, vis aliquid admovere convenit, nisi a fluxu matris insigne periculum instet: Oportet in primis mensibus, si membranas rumpere conveniat, admodum caveatur; propellatur enim forte foetus, at secundae diu postea commorentur, nec profluvium desinere sinant, quod aliter omnino desineret*.

99. Ut

* Vide Outlines of Midwifery.

99. Ut abortus evitetur, absint exinanitiones et plethora; at praevertendae aut amovendae causae remotae, et in meliorem vertenda uteri prava conditio; etenim non raro forte placenta diu retenta putrescat, et insequantur inflammatio, excoriatio, et gangraena; idcirco laventur nunc gargarismatis antisepticis, corticis Peruviani decocto, adjecto elixire vitrioli, partes: Atque, ut magis se placentam expulsurus contrahat uterus, ni largius sit profluvium, non inutilia erunt leniter stimulantia clysmata: Quia magis, quae semel abortarunt, huic malo sunt obnoxiae, in prophylaxi monita non levi circa sunt observanda.

100. Seipsas post abortum negligentes, multae perierunt; infirmatae plures adhuc evaserunt; in utero enim forsitan inflammatio cieatur, unde idem crassior nonnunquam evadat; et, ea affectione persistente, una cum dolore ad ligamenta et inguina se porrigente, vix toleranda fit, vita vel eam mors excipiat; aut forte albus fluor et debilitas non discessura insequantur.

—— Brevis esse laboro

Obscurus fio.

Antequam calamum deponam, accipiantur etiam vota mea sincera pro Academia Edinburgena, ejusque Professoribus celeberrimis, illis, qui tam nitide, eleganter, et sapienter docent, cognitionemque medicinae per orbem terrarum late feliciterque diffundunt; diu vivant, et floreat, ut arti suae decori, et almae academiae honori esse persistent; dum ego eorum memoriam, quamdiu mei ipsius memor, grato animo et veneratione foveam!